vero voluptates, quidam autem aliquid aliud. cfr. S. Ph. c. g. I. c. 10. und S. Th. I. q. 2. a. 1. ad 3: Ad tertium dicendum quod veritatem esse in communi, est per se notum, sed primam veritatem esse, hoc non est per se notum quoad nos. Gewiß aber ist nicht allen, auch denen, welche zugeben, daß Gott sei, bekannt, daß Gott sei das, als welches höher nichts gedacht werden könne. Waren ja viele sogar der Ansicht, daß die Welt Gott sei. S. Ph. c. g. I. c. 11. Nec oportet ut statim cognita hujus nominis Deus significatione, Deum esse sit notum. Primo quidem, quia non omnibus notum est, etiam concedentibus Deum esse, quod Deus sit id, quo majus cogitari non possit; quum multi antiquorum mundum ipsum dixerint Deum esse. Wäre es aber nicht eine Beleidigung und Verringerung der Majestät Gottes, zu denken, Gott könne auch nicht sein? Ein solcher Gedanke wäre nur Folge der Armseligkeit menschlicher Erkenntnis und würde Gottes Wesenheit nicht anrühren. Nec etiam oportet, sagt der hl. Thomas l. c., Deo posse aliquid majus cogitari, si potest cogitari non esse. Nam quod possit cogitari non esse, non ex imperfectione sui esse est vel incertitudine quum suum esse sit secundum se manifestissimum, sed ex debilitate nostri intellectus, qui eum intueri non potest per se ipsum sed ex effectibus ejus. Et sic ad cognoscendum ipsum esse ratiocinando perducitur. cfr. S. Th. I. 9. 12. a. 1. Der hl. Thomas schließt demnach auch die aprioristische Beweisführung aus und kommt zu der allein noch übrigen, allein nur geltenden, nämlich der Beweisführung für das Dasein Gottes a posteriori. „Ein aposterioristischer Beweis ist ein solcher, in welchem der Beweisgrund nicht zugleich der Realgrund des zu Beweisenden ist, sondern vielmehr objektiv genommen, zu dem letzteren als Begründetes sich verhält“, sagt Stöckl a. a. O. Ein solcher Beweis schließt von der objektiven Wirkung auf die objektive Ursache, und diesen Beweis führend, geht der hl. Lehrer vom Dasein der geschaffenen Dinge aus und schließt auf ein sie schaffendes Wesen, d. i. Gott.